Ancak bunlardan Molla Câmî'nin Türk Edebiyatına tesiri sanıldan çok daha fazla ve dâimî olmuştur.\*\* Biz bu araştırmamızda "Erba'în-i Câmî"nin Türkçe manzûm tercümelerini bir araya getirerek mukayeseli edebiyat araştırmaları bakımından yeni bir usûl denemeye çalışacağız...

## MOLLA CÂMÎ VE ERBA'İNİ

İran'ın büyük şâir ve düşünürü Molla Câmî,<sup>1</sup> 886/1481'de Farsça mensûr bir mukaddimeyi müteâkip, ezberlemesi kolay "hadîs"lerden kırk tanesini seçerek her birini yine Farsça bir kıt'a ile tercüme eder. "Erba'în-i Câmî", "Terceme-i Erba'în Hadîs" veya "Çihil Hadîs" olarak anılan bu küçük risâlenin mukaddimesi şöyledir:

---

\* S.Ü.

<sup>20</sup> Asıl adı Adbulkerim olan “Müfid”in hayatı hakkında fazla bilgiye sahip değiliz. Sâlim tezkiresinde Arapça ve Farsça'sına işâret edildikten sonra iyi bir şâir olduğu vurgulanarak bir gazel ve birkaç beyti zikredilmektedir.

Bursalı İsmâil Belîğ de, Müfid'in Nakşibendî şeyhi olduğunu ve 1139/1726 senesinde hacdan dönerken vefât ettiğini belirterek şiiirlerinden örnek beyitler verir. Bu bilgilerden hareketle, Şeyh Adbulkerim Efendinin 17. Asrın sonlarına doğru Bursa'da doğduğu, 1726 senesinde de hac dönüşü vefat ettiği anlaşılmaktadır. (Daha geniş bilgi için bkz. Yrd.Doç.Dr.

قَدْ تَمَّ مَنظُومَةُ الْعَبْدِ الْمُفِيدِ بِعَوْنِ اللَّهِ سُبْحَانَهُ حَمْدًا وَ شُكْرَانًا

Hamd olsun ki Allah'ın yardımıyla Müfîd'in manzûmesi tamamlandı. (A.g.e, v.8<sup>b</sup>)

<sup>22</sup> A.g.e, v. 8a.

<sup>23</sup> Münîf, Antakya'da doğmuştur. Babası Antakya'nın ileri gelenlerinden Mehmet Efendi'dir. Doğum tarihi bilinmiyor. 1130/1717 tarihinde İstanbul'a gelerek tarihçi Râşid Efendi'ye intisâb ettiği ve kâtiplik, rûznâmecilik, elçilik, mâliye tezkireciliği gibi görevlerde bulunduğu kaynaklarda zikredilmektedir. Münîf Efendi, 1156/1743'te vefat etmiştir. (Daha geniş bilgi için bkz. Türk Dili ve edebiyatı Ansiklopedisi, c.6, Dergâh Yayınları, İst. 1986, s.472)

<sup>24</sup> Konya Mevlânâ Müzesi Ktp. No: 5432 v. 1b.

<sup>25</sup> Dîvan-ı Münîf, (Taş bas.) s.13.

## 7- SEYYİD İBRÂHİM (1701 – 1783)

<sup>29</sup> Kim ümmetim için din işlerine dâir kırk hadîs ezberlerse,

<sup>30</sup> Allâh onu fakîhler ve âlimler topluluğu içinde diriltir. (Hadîs)

<sup>31</sup> Seyyid İbrâhîm: A.g.e, v. 1b-2b.

## 8- ZÜHDÎ (1854 – 1914)

Tayyib-zâde Mehmet Zühdî'nin<sup>32</sup> “Zînetü'l-ef'ide”<sup>33</sup> adını verdiği ve 1324/1906'da Trabzon'da bastırıldığı bu eser; “hadîs metni, Câmî'nin Farsça kıt'ası, Nevâ'î'nin Çağatayca kıt'ası ve Zühdî'nin ilâve ettiği kıt'a” olmak üzere üç ayrı risâlenin bir araya getirilmesinden oluşmuştur.